ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела № 11

6 июня 2017г.                                                                                                           г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (Новосибирское УФАС России) по рассмотрению дел о нарушениях
антимонопольного законодательства в составе:

Камнева Н.П. – заместитель руководителя управления, председатель Комиссии;

Иванов С.А. – и.о. начальника отдела контроля органов власти, член Комиссии;

Трубникова А.И. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти,
член Комиссии,

рассмотрев дело № 11, возбужденное 28.04.2017г. по признакам нарушения
Муниципальным предприятием «Новосибирская аптечная сеть» (630005,
Новосибирская область, г. Новосибирск, ул. Гоголя, 43/1) части 1 статьи 17
Федерального закона № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА

При рассмотрении дела в действиях Муниципального предприятия
«Новосибирская аптечная сеть» по делу № 11 установлено нарушение
антимонопольного законодательства и принято заключение об обстоятельствах
дела.

Согласно ч. 3 ст. 48.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» в случае принятия заключения об обстоятельствах дела, дело о
нарушении антимонопольного законодательства подлежит отложению.

В соответствии пп. 3 ч. 1.1 ст. 47, ч. 3 ст. 48.1 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отложить рассмотрение дела № 11 от 28.04.2017г.
2. Назначить рассмотрение дела № 11 на 04.07.2017г. в 14-00 часов.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ОБ ОБСТОЯТЕЛЬСТВАХ ДЕЛА № 11

6 июня 2017г.                                                                                                            г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (Новосибирское УФАС России) по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Камнева Н.П. – заместитель руководителя управления, председатель Комиссии;

Иванов С.А. – и.о. начальника отдела контроля органов власти, член Комиссии;

Трубникова А.И. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти,
член Комиссии,

рассмотрев дело № 11, возбужденное 28.04.2017г. по признакам нарушения
Муниципальным предприятием «Новосибирская аптечная сеть» (630005,
Новосибирская область, г. Новосибирск, ул. Гоголя, 43/1) части 1 статьи 17
Федерального закона № 135-ФЗ «О защите конкуренции», в присутствии
представителей Общероссийского общественного движения «Народный фронт
«ЗА РОССИЮ» - <...> (доверенность от 05.06.2017г.), <...> (доверенность от
05.06.2017г.), представителя МП «НАС» - <...> (доверенность № 329 от 27.04.2016г.),
руководствуясь статьей 48.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

Муниципальное предприятие г. Новосибирска «Новосибирская аптечная сеть»
(далее – МП «НАС») осуществляет закупочную деятельность, руководствуясь
положениями Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

Согласно ч. 1, ч. 2 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным
законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и
утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами,
регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке).

Положение о закупке является документом, который регламентирует закупочную
деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе
порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и
условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также
иные связанные с обеспечением закупки положения.

Ч. 3 ст. 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц» установлено, что в положении о
закупке могут быть предусмотрены иные (помимо конкурса или аукциона) способы
закупки. При этом заказчик обязан установить в положении о закупке порядок
закупки указанными способами.

При проведении закупочной процедуры 30.12.2016г. правила закупки были
регламентированы Положением о закупке товаров, работ, услуг МП «НАС»,
утвержденным приказом директора от 26.12.2013 № 280-од, с изменениями и
дополнениями по состоянию на 21.12.2016г. (далее – Положение).

Разделом 20 Положения определен порядок проведения закупки в форме прямой
закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя). Так, согласно п.
20.1 Положения, прямая закупка у единственного поставщика (подрядчика,
исполнителя) – это способ закупки, при котором договор заключается с
конкретным поставщиком (подрядчиком, исполнителям) без рассмотрения
конкурирующих предложений.

П. 20.3 Положения установлены случаи, когда заказчик вправе осуществлять

прямую закупку, так закупка у единственного поставщика осуществляется при
закупке по рамочному договору.

Определение заказчиком конкретных случаев закупки у единственного поставщика
допустимо согласно требованиям Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

При этом, заключение договора по результатам закупочной процедуры №
31604632830 на поставку парфюмерных и косметических средств способом
закупки у единственного поставщика обусловлено правом заказчика на прямую
закупку по рамочному договору.

30.12.2017г. МП «НАС» размещено Извещение о проведении прямой закупки у
единственного поставщика (исполнителя) на поставку парфюмерных и
косметических средств с начальной (максимальной ценой) 1 200 000 000 (один
миллиард двести миллионов) рублей, и Документация о проведении прямой
закупки у единственного поставщика (исполнителя).

30.12.2016г. между МП «НАС» и ООО «РБП» был заключен договор поставки
парфюмерных и косметических средств на общую сумму 1 200 000 000 (один
миллиард двести миллионов) рублей сроком действия по 31.01.2018г. В настоящее
время договор расторгнут.

Отнесение данного договора к рамочному обоснованно МП «НАС» отсутствием
технического задания (предмета договора). Данным договором определен
порядок поставки товара, при этом предмет договора не установлен, а указано,
что его отношение к парфюмерным и косметическим средствам. Документация не
содержит ни примерного перечня товаров, ни перечня характеристик,
позволяющих отнести тот или иной предмет к парфюмерным или косметическим
товарам.

Учитывая данные обстоятельства, наличие в Положении условия о прямой закупке
по рамочному договору не соответствует целям, принципам и требованиям
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», а также приводит или может привести к
ограничению конкуренции, в связи со следующим.

В соответствии с ч. 1 ст. 429.1 Гражданского кодекса Российской Федерации
рамочным договором (договором с открытыми условиями) признается договор,
определяющий общие условия обязательственных взаимоотношений сторон,
которые могут быть конкретизированы и уточнены сторонами путем заключения
отдельных договоров, подачи заявок одной из сторон или иным образом на
основании либо во исполнение рамочного договора.

Целями регулирования Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» являются
обеспечение единства экономического пространства, создание условий для
своевременного и полного удовлетворения потребностей юридических лиц,
указанных в части 2 настоящей статьи (далее - заказчики), в товарах, работах,
услугах с необходимыми показателями цены, качества и надежности, эффективное
использование денежных средств, расширение возможностей участия
юридических и физических лиц в закупке товаров, работ, услуг (далее также -

закупка) для нужд заказчиков и стимулирование такого участия, развитие
добросовестной конкуренции, обеспечение гласности и прозрачности закупки,
предотвращение коррупции и других злоупотреблений.

В соответствии ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются следующими принципами:

1) информационная открытость закупки;

2) равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки;

3) целевое и экономически эффективное расходование денежных средств на
приобретение товаров, работ, услуг (с учетом при необходимости стоимости
жизненного цикла закупаемой продукции) и реализация мер, направленных на
сокращение издержек заказчика;

4) отсутствие ограничения допуска к участию в закупке путем установления
неизмеряемых требований к участникам закупки.

Ч. 9, ч. 10 ст. 4 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» установлено что именно
содержится в извещении о закупке и в документации. Данные условия
гарантируют информационное обеспечение закупки и являются обязательными
для любого способа закупки.

Так, в извещении о закупке должны быть указаны сведения:

1) способ закупки (открытый конкурс, открытый аукцион или иной предусмотренный
положением о закупке способ);

2) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты,
номер контактного телефона заказчика;

3) предмет договора с указанием количества поставляемого товара, объема
выполняемых работ, оказываемых услуг;

4) место поставки товара, выполнения работ, оказания услуг;

5) сведения о начальной (максимальной) цене договора (цене лота);

6) срок, место и порядок предоставления документации о закупке, размер,
порядок и сроки внесения платы, взимаемой заказчиком за предоставление
документации, если такая плата установлена заказчиком, за исключением случаев
предоставления документации в форме электронного документа;

7) место и дата рассмотрения предложений участников закупки и подведения
итогов закупки.

В документации о закупке должны быть указаны сведения, определенные
положением о закупке, в том числе:

1) требования к безопасности, качеству, техническим характеристикам,

функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, работы,
услуги, к размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы,
установленные заказчиком и предусмотренные техническими регламентами в
соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иные требования,
связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой
работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если заказчиком в
документации о закупке не используются установленные в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
законодательством Российской Федерации о стандартизации требования к
безопасности, качеству, техническим характеристикам, функциональным
характеристикам (потребительским свойствам) товара, работы, услуги, к
размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы, в документации о
закупке должно содержаться обоснование необходимости использования иных
требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара,
выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика;

2) требования к содержанию, форме, оформлению и составу заявки на участие в
закупке;

3) требования к описанию участниками закупки поставляемого товара, который
является предметом закупки, его функциональных характеристик (потребительских
свойств), его количественных и качественных характеристик, требования к
описанию участниками закупки выполняемой работы, оказываемой услуги,
которые являются предметом закупки, их количественных и качественных
характеристик;

4) место, условия и сроки (периоды) поставки товара, выполнения работы,
оказания услуги;

5) сведения о начальной (максимальной) цене договора (цене лота);

6) форма, сроки и порядок оплаты товара, работы, услуги;

7) порядок формирования цены договора (цены лота) (с учетом или без учета
расходов на перевозку, страхование, уплату таможенных пошлин, налогов и других
обязательных платежей);

8) порядок, место, дата начала и дата окончания срока подачи заявок на участие в
закупке;

9) требования к участникам закупки и перечень документов, представляемых
участниками закупки для подтверждения их соответствия установленным
требованиям;

10) формы, порядок, дата начала и дата окончания срока предоставления
участникам закупки разъяснений положений документации о закупке;

11) место и дата рассмотрения предложений участников закупки и подведения
итогов закупки;

12) критерии оценки и сопоставления заявок на участие в закупке;

13) порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке.

Таким образом, проведение закупки на заключение рамочного договора создает
возможность не включения обязательных условий и сведений в закупочную
документацию. Так, сведения о предмете договора, заключаемого по результатам
закупочной процедуры, а также характеристики и свойства товара являются
обязательными для включения в состав документов по закупке, однако отсутствуют
при проведении закупки у единственного поставщика № 31604632830 на поставку
парфюмерных и косметических средств, что не соответствует положениям
законодательства.

Рамочный договор предусматривает возможность отсутствия существенных
условий соглашения (предмета, срока, цены и т.п.), что повлечет за собой
отсутствие необходимых сведений о закупке, что противоречит целям
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», его основным началам и принципам.